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Úvod

Cílem mé bakalářské práce je přiblížit problematiku viktimizace obětí trestných

činů. Chtěl bych poukázat na těžce snesitelné prožitky, které jsou oběti trestného činu

nuceny odžít. Nejen v souvislosti s trestným činem samotným, ale i následně v průběhu

jednání s orgány činnými v trestním řízení. I přes moderní vědecké přístupy, nové

poznatky a inovace na poli techniky, můžeme predikovat a předcházet trestné činnosti

jen v omezené míře. Co však můžeme a měli bychom, je poskytnout adekvátní,

profesionální a citlivou pomoc obětem. Tato naše pozitivní zainteresovanost může

značně ovlivnit kvalitu budoucího života oběti.

Toto téma jsem si zvol i l z několika důvodů. Jedním je fakt, že jsem celý profesní

život policistou a během mé kariéry jsem měl možnost pozorovat prožívání samotných

obětí „z první řady", komunikovat s nimi, a samozřejmě jsem vnímal i interakce mezi

nimi a dalšími osobami, zvláště pak s mými kolegy.

Dalším důvodem je můj pohled na oběti nejen zrakem policisty, ale i zrakem

krizového interventa u Krajského ředitelství policie Karlovy Vary. V týmu krizové

intervence jsem od jeho založení v roce 2018. Bohužel ve mně na základě mých

zkušeností vyvstal pocit, že i nadále je na jednotlivé oběti trestných činů často

pohlíženo optikou „další v řadě". B y l jsem bohužel svědkem nejen nedostatečných

projevů empatie a pochopení i nedostatečné pomoci, ale dokonce i zraňujícímu jednání

ze strany kolegů a dalších osob. Kumulace těchto i dalších chyb podporují vznik

závažné sekundární viktimizace a oběť k j iž tak těžkému břemeni dostane místo úlevy

ještě citelně přidáno. Traumatizace se může prohloubit, zapouzdřit a je tak podstatně

ztíženo, ne-li znemožněno, uzdravení oběti.

Mnohdy i blízké okolí předpokládá, že oběť se se svým zážitkem zvládne bez

větších obtíží vyrovnat a přehlíží varovné signály přetrvávající vnitřní bolesti. Necitlivý

přístup laické veřejnosti se však dá snáze pochopit, zvláště když účinná osvěta je v této

oblasti poněkud zanedbána. Mnohem závažnější je fakt, že i na straně profesionálů z řad

orgánů činných v trestním řízení jsou v chování a pomoci obětem trestných činu značné

rezervy. Tento názor vychází z mých vlastních poznatků nejen z Karlovarského kraje.

V rámci komunikace s kolegy, obětmi a zainteresovanými lidmi z j iných krajů, jsem

dospěl k závěru, že obdobné kvalitativní rezervy jsou napříč celou Českou republikou.

Je na místě zde uvést, že oproti minulosti je vidět pozitivní posun nejen v rovině

využívání legislativních možností pomoci, ale hlavně i policisté jakoby začali být znovu
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empatickými l idmi. Rozumím snahám zachovat si odstup a vlastní duševní integritu. Při

naší práce se většinou setkáváme jen s lidským utrpením a nej snadnější je vytvořit si

„citový štít". Tento štít a umě vytvořená maska drsného „poldy" by však neměla vést k

zraňování obětí. Domnívám se, že můžeme zůstat nestrannými profesionály a zároveň

být citlivými vůči obětem. Musíme si pokaždé uvědomit, že ony často hrozné zážitky,

se kterými se setkáme, jsou pro mnohé z nás sice jen prací, ale pro oběť hrůznou

realitou. S realitou, se kterou se musí vypořádat a bez pomoci je to mnohem těžší.

Jestliže máme tu moc naším přístupem zmírnit utrpení, je to to nejmenší co bychom

měli udělat.

Účelem mé bakalářské práce samozřejmě není nepodložená kritika a hanění mých

kolegů a dalších osob nebo postupů. Chyby děláme všichni a j á nejsem výjimkou. Rád

bych vzal některá svá slova a činy zpět, ale to bohužel nejde. Všichni se však můžeme

poučit a předávat si informace, které nám pomohou zlepšit naše dovednosti při práci

s obětmi. Dle mého mínění je velmi důležité získávat zpětnou vazbu právě od obětí.

K d o nám lépe sdělí své pocity, než oběť samotná? Měli bychom naslouchat.

Bakalářská práce obsahuje 4 kapitoly. Kapitoly 1-3 jsou věnovány teoretickým

informacím o problematice viktimizace, právům obětí a příkladům preventivního

působení omezující následnou traumatizaci oběti.

Neodpustím si na závěr citát zakladatele existenciální analýzy a logoterapie

Viktora Emi la Frankla, který řekl: „ V některých ohledech utrpení přestává být utrpením

v okamžiku, kdy najde smysl, například smysl oběti. "
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1 Oběť a viktimizace

Tato kapitola obsahuje vysvětlení základní terminologie vážící se k tématu

viktimizace, oběti trestného činu a rámcově i k trestnímu řízení. Slouží k bližšímu

seznámení s touto problematikou a rovněž k pochopení tématu jako celku. Přiblíženy

jsou pojmy: viktimologie, trestný čin, trestní řízení, oběť trestného činu, charakteristiky

a typologie obětí, oběť a mýty, proces viktimizace a jednotlivé její fáze.

1.1 Viktimologie

Nelze začít jinak než právě vědním oborem viktimologie. Ze samotného názvu

(lat. victima - oběť; logos - věda) vyplývá, že se jedná o vědní obor, který se zabývá

obětmi.

Pohledy na začlenění viktimologie stále nejsou zcela jednoznačné, respektive

existuji různé názorové proudy čím vlastně viktimologie je a čím konkrétně by se měla

zabývat. Důvodem může být multidisciplinarita viktimologie, a také zmíněné rozdílné

názory na rozsah zkoumání. Tématem diskuzí je, zda by se viktimologie měla zabývat

výlučně obětmi trestných činů spáchaných na jednotlivcích nebo i kolektivními obětmi.

Také zda se má zabývat i obětmi přírodních katastrof, nehod či politického útlaku.

Dalším diskuzním tématem je, zda se v případě kriminálního jednání zabývat výlučně

vlastní obětí nebo i obětmi druhého sledu (např. blízcí, svědci). A konečně, zda má být

viktimologie i vědou s výstupy sloužící k preventivnímu působení a zároveň

předkládající vědecky podložené návody na co nejlepší péči o oběť. M . Velikovská ve

své publikaci uvádí, že: „začlenění viktimologie v rámci ostatních věd není zcela

jednoduché, neboť sama oběť trestného činu, která je jejím předmětem, se pohybuje na

pomezí několika vědních oborů, zvláště pak kriminológie a psychologie. Dodnes

najdeme hlasy, které považují viktimologii za součást kriminológie či specifickou

a relativně samostatnou součástforenznípsychologie " (Velikovská, 2016, s. 9).

Osobně se přikláním k názoru, že viktimologie by měla být k objektu zkoumání,

tedy oběti, všeobjímající vědou, která by se měla zabývat jednotlivci i skupinami.

Rovněž by měla myslet na oběti ne ryze kriminálního jednání, ale i na oběti katastrof či

nehod. Co je dle mého mínění jisté, že viktimologie by měla být i vědou předkládající

použitelné podklady pro preventivní působení a jistě i návody maximalizující pomoc

obětem. Takovýto rozsah vědeckého působení přináší otázku, zda by viktimologie
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neměla být vyčleněna jako samostatný vědní obor a na univerzitní půdě takto

samostatně vyučována.

Současné pojetí viktimologie je blízké mému názoru. Aktuálně se jedná o vědu

přesahující zkoumání omezené pouze na samotný trestný čin a jeho působení na oběť

právě v tomto časovém úseku. Ústředním předmětem zájmu viktimologie je tedy oběť

trestného činu, ale nejen až od pomyslného bodu nula, kdy došlo ke spáchání trestného

činu. Viktimologie se zabývá i situací před tím, tedy viktimogenezí, a rovněž veškerými

proměnnými, které se podílely na vzniku trestného činu. Zkoumá rovněž úlohu

samotných obětí při vzniku a průběhu trestného činu, její roli při následném odhalování

a objasňování, a také následky viktimizace.

Nedílnou a podstatnou součástí viktimologie je potom prevence, zvláště před

sekundární a případně i terciární viktimizací. Jinými slovy se viktimologie snaží nalézt

co nejúčinnější prostředky jak obětem pomoct a minimalizovat tak rozsah sekundární

a terciární viktimizace. Informace získané viktimologií při zkoumání trestného činu,

respektive jeho průběhu, spolu se zkoumáním oběti, přináší také důležitá data

použitelná pro preventivní působení proti trestné činnosti samotné. Opět se tedy ukazuje

rozsah použitelnosti viktimologické vědy, jejímž výstupem mohou být i programy pro

[…]


B y l y to tedy policisté z obvodního oddělení. Komunikace byla dobrá nebo spíš

výborná. V e všem mi vyšli vstříc, v ničem mě neodbili. Naopak ještě se

omluvili , kdyby to šlo, tak by přijeli dřív. Zavolali mi tu záchranku. Ptali se mě

co doma i se ptali jestli mají nějak řešit. V tu chvíli mi to bylo příjemné. B y l a

tam stejná hlídka jako už před tím, takže s ním měli zkušenost. Já jsem to brala

jako že když tam nemohla být ta rodina, tak jsem tam měla nějakou jinou oporu.

(03 T02) Jak jste se cítil/a při tomto prvotním kontaktu?

Cítila jsem se dobře a v bezpečí.

(03 T03) Popište následné kontakty s O C T R (osoby, prostory, komunikace)

B y l za mnou jeden příslušník už v té nemocnici. To mi i volali jestli se mnou

můžou mluvit, jestli má sílu a jak jsem na tom psychicky, jestli to zvládnu. Já

jsem mu řekla, že v pohodě a že řeknu co můžu. Ještě jsem říkala, že je to

možná lepší co nejdřív než něco zapomenu. Prostory v pohodě. By lo v kanceláři,

bavil se se mnou v pohodě. By lo to fajn.

(03 T04) Kolikrát jste musel/a vyprávět o trestném činu?

Dvakrát

(03 T05) Byl / a jste poučen/a o svých právech, tedy o právech oběti?

Ano. Dostala jsem to písemně. Četla jsem to až později. A l e vysvětlili mi to

i ústně. Dal i mi kontakt na intervenční centrum.

(03 T06) B y l a Vám jako oběti poskytnuta nějaká pomoc? (zmocněnec,

psychologická pomoc, IC atd.)

Intervenční centrum a to mi zařídilo zmocněnce.

(03 T07) B y l před, či při výsleších přítomen krizový intervent nebo policejní

psycholog?

Nebyl ani jeden.

(03 T08) Jak hodnotíte první psychologickou pomoc/ psychologickou pomoc?

Nemůžu hodnotit.

(03 T09) Jak jste se cítil/a při dalších kontaktech s OČTŘ?

Bylo to v pořádku. Cítila j sem se dobře.

(03 T O 10) Jak probíhalo řízení před soudem? (osoby, prostory, komunikace)

Nebyla jsem u soudu.

(03 T O l 1) Jak hodnotíte svou zkušenost s P C R ?

Já bych řekla, že v mém případě jsem spokojená. V tomhle případě opravdu

v pořádku. I mi vše vysvětlovali.

(03 T O 12) Jak hodnotíte svou zkušenost s OSZ?

Nemůžu hodnotit.

(03 T O 13) Jak hodnotíte svou zkušenost se soudem?

Nemůžu hodnotit.

(03 T014) Jak hodnotíte svou zkušenost s dalšími osobami na trestním řízení

zúčastněnými? (zmocněnec, znalci, O S P O D , další poškození)

Zmocněnec, jo více měně. Všechno zařizoval, radil mi. Po lidské stránce se

choval úplně normálně.

(03 T O 15) Jak hodnotíte svou zkušenost s advokátem pachatele?

On neměl.

(03 T O 16) Jak hodnotíte délku trestního řízení?

A s i do tří měsíců to bylo vyřízené, takže dobrý.

(03 T O 17) Jak hodnotíte trestní řízení jako celek?

Vlastně všechno dobrý. Nebyl žádnej problém.

(03 T O 18) Popište své pocity po ukončení trestního řízení?

Tím, že to bylo docela rychlý, tak asi fajn. Jsem ráda, že byl nějak potrestaný

aby si uvědomil, že se něco udělal. A peněžní vyrovnání.

(03 T O 19) Máte pocit, že jste byl/a během trestního řízení zraňován/a, a jak,

kým?

Ne, nebyla.

(03 TO20) Musel/a jste vyhledat další pomoc důsledkem trestního řízení

a jakou?

Ne

(03 T021) B y l a Vám diagnostikována PTSP?

Nebyla

(03 T022) Jak se cítíte dnes?

Dnes dobře, výborně. Já život beru jak přichází.

(03 T023) Popište svou ochotu znovu projít trestním řízením a ochotu znovu

oznámit trestný čin

Není problém u mě. Nebojím se ničeho a určitě bych trestný čin oznámila.

(03 T024) Co by Vám pomohlo snáze projít trestním řízením? (prostory, osoby,

komunikace, přístup, pomoc, délka, opakování úkonů apod.)

Vlastně mě nic nenapadá. Měla jsem to dobrý. Měla jsem i čísla na všechny.

Dokonce si pro mě dojeli a potom i hlídka za mnou párkrát zajela. To bylo také

příjemné.

Okruh č. 4 - informace o přístupu a chování osob mimo OČTŘ/sekundární

viktimizace

(04 T O l ) K d o další věděl o tom, že jste se stal/a oběti trestného činu? (rodina,

přátelé, sousedi, kolegové, média, lékaři, sociální služby, psychologové, další

cizí osoby)

Oba synové, sestra, sousedi, kamarádky a kamarádi, média, lékaři.

(04 T02) Popište chování a přístup těchto osob

Neřekli mi nic co by mě zabolelo. Všechno v pohodě. Doktoři dobrý a sestřičky

byly takové lítostivé, hodné.

(04 T03) Jak jste se cítil/a vl ivem chování těchto osob?

Bez problémů.

(04 T04) Co Vás od těchto osob nejvíce ranilo a proč?

Nic

(04 T05) Musel/a jste kvůli statusu oběti ve svém životě něco změnit?

Několik měsíců jsem byla opatrná a ostražitá. Měla jsem strach. Týden u mě

byla sestra. Jinak asi nic.

(04 T06) Jak k Vám tyto osoby přistupují dnes?

Poptávají se jestli je vše v pořádku a ujišťují se, že se ke mně nevrátí.