Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Hodnocení bakalářské práce
Posudek oponenta práce

Jméno autora: *Josef Krásný*
Název práce: *Sekundární viktimizace obětí trestných činů v průběhu trestního řízení*
Vedoucí práce: *PhDr. Jan Hubert*
Oponent práce: *JUDr. Miroslav Antl*

Téma práce: *aktuální*
Úroveň závěrečné práce: *výborná*
Rozsah práce: *obsáhlá práce (172 stran)*
Struktura práce: *přiměřená*
Cíl práce: *splněn*

Teoretická část práce: *výborná*
Práce s pojmy: *výborná*

Práce se zdroji informací:

- **přiměřenost citací:** *přiměřené*
- **způsob odkazování:** *přiměřený*
- **použitá literatura:** *aktuální*
- **počet použitých zdrojů:** *přiměřený*

Empirická část:

- **koncepce empirického šetření:** *na velmi dobré úrovni*
- **interpretace výsledků:** *na velmi dobré úrovni*

Jazyková a stylistická úroveň práce: *velmi dobrá úroveň*
Formální stránka práce: *odpovídající*
Využitelnost pro praxi: *vysoká*

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Předloženou bakalářskou práci hodnotím jako výbornou (až vynikající), a proto zůstávám bez dotazů, námětů a připomínek. Pouze si s obdivem dovoluji připodotknout, že práce má záviděníhodný rozsah, blížíci se práci disertační, což jistě není na škodu, ale jde o chvályhodný počín.

Výsledné hodnocení:

Datum: *19. května 2023*

.....
Podpis vedoucího práce